# Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

# Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://cmbr.rj.gov.br/boe

# Sessões Plenária:  terças e quarta às 11:00 hs – tel: 35823783

Sexta - Feira
25 de Julho de 2025

1

ANO II / Boletim 220

ATO No 01/2024 DA MESA DIRETORA

BOLETIM OFICIAL LEGISLATIVO
<MAT>

ATOS OFICIAIS
PORTARIA Nº 194 DE 25 DE JULHO DE 2025
NOMEAR no cargo em Comissão de Assessor
Parlamentar III, Símbolo CC5, a contar de 01/07/2025, da

Estrutura Legislativa da Câmara Municipal de Belford

Roxo:

• DIRCEU CHALREO CORDOVA
• MARIA NECI DOS SANTOS FARIAS

 Conforme disposto na Lei n° 1.650/2024 e suas

alterações.

PORTARIA Nº 195 DE 25 DE JULHO DE 2025
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO por Assiduidade à servidora

LEILA DE SOUZA GONÇALVES, Copeira, matricula

111772009 com base nos artigos 111, inciso V e 114, da

Lei nº 1.615/2020, a contar de 04/08/2025 à 03/11/2025,

conforme o Processo nº 581/2025.

●   Período  Aquisi0vo :  03/01/2012 à 02/01/2016

PORTARIA Nº 196 DE 25 DE JULHO DE 2025
CONCEDER FÉRIAS ao servidor ARMANDO DA ROCHA
VIEIRA, efetivo no cargo de Técnico Legislativo, matricula

101981998, referente ao período aquisitivo do ano de

2017, a contar de 25.07.2025 à 24.08.2025. Conforme

processo nº 445/2025

Publique-se e Cumpra-se

Belford Roxo, 25 de Julho de 2025.

MARKINHO GANDRA
Presidente

Errata:
Na PORTARIA Nº 186 DE 18 DE JULHO DE 2025
Onde se lê: DANIELLE DE MOURA VEIGA
Leia-se: ANTONIO CARLOS REIS NUNES

# Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

# Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://cmbr.rj.gov.br/boe

# Sessões Plenária:  terças e quarta às 11:00 hs – tel: 35823783

Sexta - Feira
25 de Julho de 2025

2

ANO II / Boletim 220

ATO No 01/2024 DA MESA DIRETORA

BOLETIM OFICIAL LEGISLATIVO
<MAT>

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE ADITAMENTO

CONTRATO Nº 003/2024

Proc.: 00505/2024
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE BELFORD ROXO.
Contratada: MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A.
Objeto: Contratação de empresa especializada na emissão
de apólice de seguro automotivo devidamente registrada
nos órgãos fiscalizadores, destinada ao veículo oficial da
Câmara Municipal de Belford Roxo – CMBR.

Considerando as justificativas, pela Diretoria Geral,
parecer da Controladoria Geral e da Procuradoria desta
Câmara Municipal.

Considerando ainda, que concordamos e entendemos
ser possível e legal a prorrogação do contrato em questão até
o limite permitido por lei, AUTORIZO ao 1º aditamento
contratual.

Formalize-se a Nota de Empenho, Termo de

Aditamento e promova-se as publicações necessárias para que
o ato possa produzir todos os efeitos previstos em lei.

Belford Roxo, 24 de julho de 2025.

MARKINHO GANDRA
Vereador Presidente

Câmara Municipal de Belford Roxo

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE ADITAMENTO

CONTRATO Nº 004/2024
Proc.: 00506/2024

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE BELFORD ROXO.

Contratada: IMPROVISU COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO
LTDA.

Objeto: Contratação de empresa especializada para
fornecimento de comendas ao mérito e prisma de
identificação, conforme especificação no Termo de
Referência, para atender as atividades da Câmara
Municipal de Belford Roxo – CMBR/RJ.

Considerando as justificativas, pela Diretoria Geral,
parecer da Controladoria Geral e da Procuradoria desta
Câmara Municipal.

Considerando ainda, que concordamos e entendemos
ser possível e legal a prorrogação do contrato em questão até
o limite permitido por lei, AUTORIZO ao 1º aditamento
contratual.

Formalize-se a Nota de Empenho, Termo de

Aditamento e promova-se as publicações necessárias para que
o ato possa produzir todos os efeitos previstos em lei.

Belford Roxo, 25 de julho de 2025.

MARKINHO GANDRA
Vereador Presidente

Câmara Municipal de Belford Roxo

# Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

# Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://cmbr.rj.gov.br/boe

# Sessões Plenária:  terças e quarta às 11:00 hs – tel: 35823783

Sexta - Feira
25 de Julho de 2025

3

ANO II / Boletim 220

ATO No 01/2024 DA MESA DIRETORA

BOLETIM OFICIAL LEGISLATIVO
<MAT>

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE ADITAMENTO

CONTRATO Nº 005/2023
Proc.: 00675/2023

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE BELFORD ROXO.

Contratada: POSTO DE GASOLINA SÃO SEBASTIÃO DE
BELFORD ROXO LTDA.

Objeto: Contratação de empresa especializada para o
fornecimento e abastecimento de combustível do tipo
gasolina comum, para atender as necessidades da Câmara
Municipal de Belford Roxo/RJ.

Considerando as justificativas, pela Diretoria Geral,
parecer da Controladoria Geral e da Procuradoria desta
Câmara Municipal.

Considerando ainda, que concordamos e entendemos
ser possível e legal a prorrogação do contrato em questão até
o limite permitido por lei, AUTORIZO ao 2º aditamento
contratual.

Formalize-se a Nota de Empenho, Termo de

Aditamento e promova-se as publicações necessárias para que
o ato possa produzir todos os efeitos previstos em lei.

Belford Roxo, 25 de julho de 2025.

MARKINHO GANDRA
Vereador Presidente

Câmara Municipal de Belford Roxo

# Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

# Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://cmbr.rj.gov.br/boe

# Sessões Plenária:  terças e quarta às 11:00 hs – tel: 35823783

Sexta - Feira
25 de Julho de 2025

4

ANO II / Boletim 220

ATO No 01/2024 DA MESA DIRETORA

BOLETIM OFICIAL LEGISLATIVO
<MAT>

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 003/2024

Nº PROCESSO: 00505/2024

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Belford Roxo – CNPJ:
39.486.337/0001-96

Contratada: MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A – CNPJ:
61.074.175/0001-38

Objeto: Contratação de empresa especializada na emissão de
apólice de seguro automotivo devidamente registrada nos
órgãos fiscalizadores, destinada ao veículo oficial da Câmara
Municipal de Belford Roxo – CMBR.

Valor: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais)

Vigência: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura.

Data de Assinatura: 25/07/2025.

Fundamentação Legal: Lei Federal nº 14.133/2021.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 004/2024

Nº PROCESSO: 00506/2024

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Belford Roxo – CNPJ:
39.486.337/0001-96

Contratada: IMPROVISU COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO
LTDA – CNPJ: 40.392.359/0001-76

Objeto: Contratação de empresa especializada para
fornecimento de comendas ao mérito e prisma de identificação,
conforme especificação no Termo de Referência, para atender
as atividades da Câmara Municipal de Belford Roxo – CMBR/RJ.

Valor: R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais)

Vigência: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura.

Data de Assinatura: 25/07/2025.

Fundamentação Legal: Lei Federal nº 14.133/2021.